Furtul s'a întâmplat între Triest și Spalato. Hoții au dus cu sine o mulțime de lucruri de valoare, bani și toate darurile țarului.

— **Convocare.** Adunarea generală ordinară a »Reuniunii învățătorilor români dela școalele confesionale gr.-or. din dieceza Caransebeșului« se convocă de Duminecă, 29 August (11 Septembrie st. n.) 1910 la Panciova, având următorul program: 1. La 8 și jumătate ore dimineața chemarea duhului sfânt. 2. La 9 ore deschiderea adunării. 3. Prezintarea rapoartelor și a altor exhibite incurse. 4. Alegerea comisiunilor. 5. Conferința inv. Gheorghe Joandrea: »Gramatica lui Ienache Văcărescu«. 6. Referada comisiunilor. 7. Defigerea localității pentru adunarea generală din anul viitor. 8. Propuneri. 9. Alegerea funcționarilor și a comitetului Reuniunii. 10. Inchiderea adunării.

Timișoara, la 2/15 August 1910. Gheorghe Jianu, președinte, Petru Bandu, prim notar.

Nota. După terminarea adunării generale la 12 ore masă comună, iar imediat după masă pornirea cu vaporul la Belgrad, unde toți excursioniștii sânt rugați a se conforma dispozițiilor ce li-se vor anunța la vreme.